Explicit epistola.

INCIPIT PROCEMIUM.

In præsenti opusculo sermo mihi est permaxime contra duas hæreses partim antiquas, partim novas.

Altera cum Nestorio detrahit homini divinitus concepto, dans illi minorem gloriam Dei Patris gloria, pro eo quod natura ejus humana secundum sui conditionem minor est Patris natura, cui tamen æqualis est in gloria: quia ut jam *omnis lingua* constitutur: *Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris* (Philipp. ii, 11). Porro altera non auctor Christo, sed nimis tribuit Antichristo, dum sacerdotes officio divino, seu communione Christiana synodaliter privatos asserit: in officiis præsumptis, Ecclesia contradicente, consicere posse corpus Christi.

CAPUT PRIMUM.

Gloria, virtus, et sapientia Filii hominis non est minor gloria, virtute, et sapientia Dei Patris.

His hæresibus imbuti quidam, cum legerent scripta mea offensi sunt, atque hoc pro lapide offensionis, et petra scandali habuerunt, quoniam introduxi beatum Hilarium in libro nono De Trinitate sic dicentem: « Glorificaturus Filiū Pater major est. Glorificatus in Patre Filius minor non est. Major Pater est, dum gloriam assumpto homini rogatur ut reddat. Filius minor non est, dum gloriam resumit apud Patrem. » Sic enim suscepta sunt hæc dicta Hilarii, quasi contraria dictis Athanasii, dicentis de Filio: « Äqualis Patri secundum divinitatem, minor Patre secundum humanitatem. » Sed ut in epistola Domino Eberhardo Babergensi episcopo clarius ostendimus: Hilarius non est Athanasius contrarius, cum Athanasius Filium Patre minorem prædictet secundum humanitatem. Hilarius vero non de humanitatibz in Christo natura, sed de ipsius humanitatibz immensa gloria loquens, Filium glorificatum Patre asserit non minorem. Gloriam quippe immensam, quam Christus in divinitate sua semper habuit, idem ipse in sua humanitate nihil minus plene accepit. Contestatur hoc etiam novus doctor magister Hugo, qui ut tu quoque mihi commemorasti, ubi animam Christi asserit non æqualem divinitati secundum naturam, non tamen negat æqualem secundum gloriam. Dicit enim in libro De sacramentis: « Anima Christi sicut plenam, et perfectam Dei sapientiam unitam habuit per naturam, ita plene et perfecte ex ipsa, et per ipsam sapientiam sapiens fuit, nec tamen ipsi sapientiae natura æqualis fuit, quia longe aliud est sapientia sapere, atque aliud sapientiam esse. Ex quo enim divinitas humanitati conjuncta est, ex ipsa divinitate humanitas accepit per gratiam totum, quod divinitas habuit per naturam, ita ut secundum illam ineffabilem unionem, et Dei esset in humanitate sua totum, quod humanitatis erat per naturam, et hominis esset in divinitate sua totum, quod divinitatis erat. » In his verbis magistri Hugonis caute natura humanitatis, et divinitatis invenitur distincta, et utriusque naturæ indistincta sapientia. Dicens enim: « Quia longe aliud est sapientia sapere, atque aliud sapientiam esse, » competenter ostendit, quod anima Christi æternæ sapientiae non fuit æqualis in natura, cui tamen quia fuerit æqualis in virtute, ab

A ipsa etiam conceptione virginis, concipientis, idem consequenter demonstrat, subnectit: « Sic ergo humanitatem verbi in animo rationali a prima conceptione sua ex ineffabili unione divinitatis plenam, et perfectam sapientiam, et potentiam, et virtutem, et bonitatem accepimus; et ipsam, sicut in unione divinitatis inseparabiliter, sic in ipsa quoque ex unione erat plenitudine virtutis incommutabiliter, permanuisse confitemur. Neque enim idcirco Deus-Homo inter homines conversari voluit, ut quasi per intervalla temporum sapientia, aut virtute proficiens meritum sibi speraret, et se ipso melior fieret; sed ut ea sapientia, et bonitate, quam ipse in divinitate sua plenam et perfectam semper habuit: et in humanitate sua plenam, et perfectam semel, et simul accepit, dispensatione salutis humanæ secundum ineffabilem ordinationem suam compleret. Quapropter id, quod dicit evangelista, quod proficiebat Jesus sapientia, ætate, et gratia, non ita accipitur, quasi semetipso melior factus sit; sed, quia hominibus, quam ipse habebat sed latebat, gratiam et sapientiam, prout ratio temporum postulabat, magis semper ac magis aperuit. Ita apud homines ipse proficiebat, quando homines ipsi in ejus cognitionem profecerunt. Apud Deum autem proficit in eo, quod dum se sapientia et gratia Dei plenum ostendisset, eos ad laudem Dei Patris, a quo hoc esse testabatur, magis semper ac magis provocavit. Et quidem hoc testimonium magistri Hugonis de Domino Iesu acceptum teneo; sed sicut ipse Jesus dicit: *Ego habeo testimonium maius Joanne* (Joan. v, 36), sic etiam dicere potest: Ego testimonium habeo maius Hugone, prædicante Apostolo, *Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam*; quod longe in infinitum maioris est gloriæ, quam virtute virtuosum, et sapientia sapientem esse. Cum enim sapientia Dei attingat a fine usque ad finem fortiter existens ubique in omnibus universaliter per essentiam, in bonis vero angelis, et hominibus specialiter per gratiæ suæ præsentiam; de nulla tamen creatura sic potest prædicari, ut dicatur sapientia, nisi de Homine-Deo, qui quam vere dicitur Deus, Dei Filius, tam vere dicitur Dei sapientia, et Dei virtus. Igitur quamvis plene, perfecte, atque immutabiliter sapere (quod ipse magister Hugo attribuit Christi animæ) datum optimum, et donum perfectum sit descendens descendens a Patre luminum (Jac. i, 17), cuius etiam doni participes credimus quosdam electorum, tamen amplius me delectat cum Apostolo prædicare Christum Dei virtutem, et Dei sapientiam, quam sapientia sapientem esse animam, vel hominem, quem sapientia æterna non accidentaliter, ut regem Salomonem, seu alium sanctum sapientem, sed omnino essentialiter, vel substantialiter ita informat, ut ipse inde sit speciosus forma præ filii hominis (Psal. XLIV, 5). Cum enim in Christo sit divinitas modis omnibus, quibus inesse potest, nulla creatura hunc inessendi omnem mo-

dum sc̄ritur, sed de plenitudine ejus aliquem **A** mōdorū pro mensura distributionis donorum in Christo sine mensura existentium. Inest namque rebus divinitas tribus modis. Nam tota et indivisa inest omni creaturæ per ubique præsentem totam substantiam suam, quæ omnem (juxta illud) replet essentiam, cælum, et terram ego impleo (*Jer. xxiii, 24*) (85). Sed non omni creaturæ constat inesse per gratiam justificantem, et beatificantem, nisi soli rationali, quam solam in electis justificat et salvat. Nulli vero facturæ (Christo excepto) per formam diffinitionis inest. Aliquam enim creaturam diffiniri quid sit, non assignamus, quoniam Deus est; etsi habeat divinitatem in se manentem; sicut de homine interrogati quid sit, non assignamus, quoniam Deus, sed quoniam corpus est; et hoc propter corporeitatem dicimus, quæ est substancialis forma subjecti. Christo autem, vel si dici malum, illi homini, qui est Christus tota inest divinitas, non per solam substancialē præsentiam sicut universæ mundi fabricæ, nec per solam inhabitantem gratiam: quo inessendi modo in solis rationem habentibus invenitur creaturis; sed præter hos duos inessendi modos, videlicet per substancialē et gratiam, tertio inest modo, scilicet per formam diffinitionis. Cum enim ipse sit Homo-Deus, forma humanitatis, et forma divinitatis, illi est omnino substancialis. Unde interrogati de Filio Dei, quid sit, respondemus quod Deus est propter formam Dei, et homo propter formam hominis. Item interrogati de ipso eodem Filio virginis quid sit, respondemus quod homo est propter formam hominis, et Deus propter formam Dei. Sicut namque de Patre, vel Spiritu sancto interrogati respondemus, quoniam est Deus: ita de Christo interrogati dicimus, quoniam Deus est, quod in ipso prædictis tribus modis, scilicet per substancialē, per gratiam, per diffinitionis formam plenitudo divinitatis est. Ideo de ipsius plenitudine, ut ait Evangelista, nos omnes accepimus (*Joan. i, 16*) (86), quibus gratis datus est, ut primis duobus modis insit deitatis participatio, non plenitudo. Unde non plenitudinem, sed de plenitudine ejus accepimus. Nemo enim sanctorum sic accipit sapientiam, seu virtutem, ut ipse dicatur sapientia, vel virtus, quomodo ille homo, qui, cum in forma Dei sit, non rapinam arbitratur esse se æqualem Deo in sapientia, et virtute; cum sit ipse ipsa Dei virtus, et Dei sapientia. Est quippe singulariter, et sicut *passer solitarius* (*Psal. ci, 8*) ipse solus ad hoc electus ex millibus (*Cant. v, 10*), ut in forma Dei manens arbitretur se æqualem Deo, non per rapinam, ut diabolus in cælo tumens, vel homo ab illo deceptus, sed per plenitudinem gratiæ et veritatis. In qua plenitudine contemplatus illum sanctus Evangelista, Vidimus, inquit, gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre plenum gratiæ et veritatis (*Joan. i, 14*). Plenitudo gratiæ fuit, quod sine

(85) In Edit. Vulg. sic legitur: *Nunquid non cælum et terram ego impleo?*

A omni suo merito humanitas in Dei formam gratis assumpta fuit. Plenitudo veritatis, ac justitiae fuit, quod post meritum obedientiæ noui sibi, sed suis necessariæ, in qua formam Dei propter servos exinanivit ad tempus minoratus ab angelis, ipsa ejus natura servilis exaltata est ad confessum paternæ celsitudinis, in qua non est exinanita, ut noui sit, sed ita glorificata, ut recte confiteatur omnis lingua, quod Filii Dei etiam humana natura sit in summa Divinitatis gloria, virtute ac potentia vel potius omnipotentia, quia data est illi omnis potestas in cælo, et in terra (*Math. xxviii, 18*).

CAPUT II.

Ide n ex Ruperto Tuitensi, Leone Magno, et concilio Ephesino pluribus confirmatur.

B Non ergo absurdum judico, cum in scriptis Ruperti abbatis Tuitiensis, de quibus etiam nos inter nos ore ad os contulimus, hunc hominem speciosum præ filiis hominum invenio Deo summo parificatum non secundum naturam humanam, quæ absque omni contradictione quantum ad sui conditionem divina minor est, sed secundum virtutem, sapientiam et gloriam nature humanæ in illo homine, in ipsa ejus conceptione, nativitate et glorificatione datum, quæ utique non est minor Dei Patris virtute, sapientia et gloria, sed prorsus eadem ipsa non minor in homine Deo, Dei et hominis Filio, quam in Patre Deo, Dei hominis genitore. Unde non degeneratus, sed generatus vel genitus ejus dicitur. Genitus et unigenitus in divinitate, primo genitus vero in humanitate, in utraque natura manente omnimoda virtutis coequalitate sine omni degeneratione. Unde et dicit: *Ego hodie genui te* (*Psal. ii, 7*). *Genui*, ait, non solum in divinitate unigenitum, sed etiam in humanitate primogenitum, in utraque natura æque nobilem propter divinam sine tempore perfectam, ac deitatem in tempore factam generationem. Nam et Deus Deum genuit æternaliter, et virgo Deum factum hominem concepit non homine, sed Deo Patre illam imprægnante, cuius utique semen, id est Verbum per ipsum amorem, qui est Spiritus sanctus suscepit, quod verbum carnem factum genuit, genitura potius divina quam humana, quoniam a Deo fuerat, non ab homine imprægnata propter quod homo ab illa genitus tam proprie Dei, quam hominis dicitur Filius, non per adoptionem, sed per generationem. Unde mihi virtutem generationis minime intelligere videntur, a quibus asseritur, generante Patre ignobilior aut infirmior, in virtute homo, qui *prædestinatus est* *Filius Dei in virtute* (*Rom. i, 4*), ut ait Apostolus. Nam etsi crucifixus est ex nostra infirmitate, in qua vere languores nostros portavit (*Isa. lxxii, 4*), tamen homo ille invictæ virtutis est æque ut Pater ejus; æque omnipotens, æque magnus, non secundum humanitatem, sed secundum virtutem, quæ non solum, ut Paulus ait, *prædestinatus est* *Filius*

(86) Eid. Vulg. ita habet: *De plenitudine ejus, etc.*

*Dei in virtute, sed ut Petrus affirmat : Unxit eum Deus virtute (87) (Act. x, 38), non ad mensuram sicut ejus patrem David, sed ita plene ut homo unctus non sit minus fortis Deo illum ungente. Denique ut ait sanctus Basilius in libro De dispensatione Dei : « Homo unctus, Deus ungens, unctio vero humanitatis divinitas est. » Si ergo David rex licet natura, vel statura parvulus manendo, crevit tamen in virtute, ac dignitate per Samuelis unctionem ; quid mirum, si *parvulus* ille, qui *natus est nobis, Filius, qui datus est nobis* (Isa. ix, 6), parvulus manendo secundum naturam humanam divinitate tamen unctus magnitudinem creditur habere divinam ? Hinc est quod Goliam superat, et fortis armatum fortior ipse debellat ; quia humanitatis fortitudo, vel magnitudo divinitas est. Unde homo in ipsa conceptione quasi David in domo paterna unctus, etiam cum videatur homo parvulus per unctionem, quæ Divinitas est, fuit rex magnus, fuit quoque sacerdos magnus, quod tres magi venerabiliter contestati sunt auro regem, thure sacerdotem venerantes, cum adhuc parvulus jaceret in cunis. Et tunc quidem in auro, ut ostenderetur regis potentia, glorificabatur parvuli vagientis magnificentia. Nunc autem nec in auro regem, nec in thure sacerdotem magnum considerant, qui ejus licet in cœlum exaltati magnitudini derogant. Nos autem credimus eum ascendisse in humana natura, ubi erat prius in divina, qui *in principio erat apud Deum* (Joan. i, 2). Tunc ipse *Verbum erat apud Deum*, nunc ipse homo est apud Deum. Tunc *Deus erat Verbum*, nunc Deus est homo. Tunc *omnia per ipsum Verbum facta sunt*, nunc omnia per ipsum hominem restaurantur. Tunc *sine ipso Verbo factum est nihil*, nunc sine ipso sacerdote sanctificatur nihil.*

Unde recte non solum parvitati meæ, sed etiam prudentiæ tuæ visum est, illorum doctrinam repudiandam, qui affirmant, abscissos de corpore sacerdotis hujus pseudosacerdotes, aliquid extra ipsum posse sanctificare. In quorum sacrificio refutando (ut nosti) in prima mea defensione, nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt. Ast cum postea, consulente venerabilis viro Bernardo Clarevallensi abbatte, ad beate recordationis papam Innocentium vocatus venissem, et cum eo diu stetissem, fortissime ille mihi astitit, qui fretus testimoniis Patrum antiquorum pariter et modernorum, quos notare longum esset, neque ipsum abbatem, vel alios, qui videbantur columnæ esse, contra me audivit, neque ulla tenus acquievit sententiis Frangienarum magistrorum dogmatizantium contraria mibi, et domino Hugoni Radingensi, cuius epistolam nostræ assertioni consonam subterponemus in fronte nostri operis, ut si quis dignatur nostra legere, ante introitum lectionis tam nostra hac epistola tibi, domino et amico meo, quam illius ad

(87) *Unxit eum Deus Spiritu Sancto et virtute.*

(88) In Vulgata sic legitur : *Propter quod et Deus, etc., et donavit illi nomen, etc.*

A amicum suum directa sic præmunitar, ne offendatur in dictis nostris, quibus magnificat anima mea Dominum meum, cui dixit Dominus : *Sede a dextris meis* (Psal. cix, 1). Inde videtur mihi ab alto clamare : *Noli me tangere* (Joan. xx, 17) ad omnem pusillam fidem, apud quam nondum ascendit ad Patrem suum, sed adhuc velut clausus in sepulcro quæritur, dum locali circumscriptione coactus non putatur posse ubique prout vult suam totalem præsentiam exhibere. Quod si non posset, non eum tota Ecclesia ubique terrarum in sacrificio altaris totum haberet præsentem, cui nimis se præsentans in indivisibili corpore suo nunquam se absentat a consesso Patris in excelsis ; quia ut Leo Magnus in sermone ad populum affirmat : « Qui sedet ad dexteram Patris, ipse totius habitator est corporis, et ipse deorsum confirmat ad patientiam, qui sursum invitat ad gloriam. » Item post pauca : « Non autem sufficit Dei Filium in sola Patris nosse natura, nisi eum non recedentem a propriis agnoscamus in nostris. Exinanatio enim illa, quam reparatio impedit humanæ, dispensatio fuit miserationis, non privatio potestatis. Nam cum ex æterno consilio Dei non esset aliud nomen sub cœlo datum hominibus in quo oporteret salvos fieri, invisibilis visibilem, intemporalis temporalem, impassibilis passibilem substantiam suam fecit, non ut virtus deficeret in infirmitate, sed ut infirmitas in incorruptibilem posset transire virtutem. Propter C quod ipsa festivitas, quæ a nobis Pascha nominatur, apud Hebreos Phase, id est transitus dicitur, attestante Evangelista, ac dicente : *Ante diem sextum Paschæ sciens Jesus, quia renit hora ejus, ut transeat ex hoc mundo ad Patrem* (Joan. xiii, 1). Cuius autem naturæ erat futurus transitus iste, nisi nostræ, cum inseparabiliter et Pater in Filio, et Filius in Patre esset ? Sed quia caro et verbum una persona est, non dividitur a suscipiente susceptus, et honor proiecti provehentis nominatur augmentum, dicente Apostolo, quod jam commemoravimus : *Propter quod Deus exaltavit illum et dedit ei nomen, quod est super omne nomen* (88) (Philip. ii, 9). In quo utique assumpti hominis exaltatio commendatur, ut in cuius passionibus indivisibilis manet Deitas, idem coæternus sit in gloria Deitatis. Ad hanc participationem ineffabilis munera beatum transitum fidelibus suis ipse præparavit, cum instanti jam proximus passioni, non solum pro apostolis, atque discipulis, sed etiam pro universa Ecclesia supplicaret, et diceret : *Non pro his auctorogo tantum, sed et pro his, qui credituri sunt in me per verbum ipsorum, ut omnes unum sint, sicut tu, Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* (Joan. xvii, 20) (89). Item Leo Magnus in sermone ad populum de adventu Spiritus sancti : « Dicente beato apostolo Joanne : *Nondum*

(89) In Vulgata habetur : *Sed et pro eis, etc., per verbum eorum in me, etc.*

enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat clarificatus. Domini ascensio dandi Spiritus erat ratio, quem ille necesse est neget datum, qui ad confessum paternæ dexteræ verum in Christo hominem negat esse provectum. Nos autem dilectissimi ad beatam æternitatem et animæ, et corporis per generationem sancti Spiritus adoptati, sacratissimum diei hujus festum rationabili obsequio celebremus confitentes cum beato Paulo apostolo, quod Dominus Jesus ascendens in altum captivam duxit captitatem, dedit dona hominibus (*Ephes.* iv, 8), ut Evangelium Dei per omne humante vocis eloquium prædicetur, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus est in gloria Dei Patris (*Philip.* ii, 11). Item in eodem : « Ad sananda fidelium cordium vulnera clavorum, et lanceæ erant servata vestigia, ut non dubia fide, sed constantissima scientia teneretur, eam naturam in Dei Patris concessuram throno, quæ jacuerat in sepulcro. » Et post pauca : « Tunc, inquit, adæqualem Patri Filium eruditior fides gressu mentis cœpit accedere, et contrectatione corporeæ in Christo substantiæ, quæ Patre minor est, cœpit non egere; quoniam glorificati corporis manente natura eo fides credentium vocabatur, ubi non carnali manu, sed spirituali intellectu par genitori unigenitus tangetur. » Item : « Magna et ineffabilis erat gaudendi causa, cum in conspectu sanctæ multitudinis supra omnium creaturarum coelestium dignitatem humani generis natura concenderet supergressura angelicos ordines, et ultra archangelorum altitudes elevanda, nec ullis sublimitatibus modum suæ provectionis habitura, nisi æterni Patris recepta concessu illius gloriæ sociaretur in throno, cuius naturæ copulabatur in Filio. » Ambrosius super *Lucam* : « Dixit Dominus Domino meo (*Psal.* cix, 1). Consummatus præcepta Dominus fidei, ac misericordiam Testamenti sui sine concludit : fide in eo, ut Christum, et Dominum Deum nostrum, et ad dexteram Dei sedere credamus, non quod corporaliter sedeat, qui ubique est. Denique ipse in Patre, quia in substantia Dei, quia una virtus, una maiestas. Ipse ergo in Patre, et Pater in ipso. In Patre ipse sedens ad dexteram Patris, quia Patri consors, nulli secundus. Ipse missus a Patre, quia descendit de cœlo Patris impleturus arbitrium. Tolle hinc quæstiones persicidæ, religio est, et plena. Nec præfertur, quia ad dexteram Dei sedet, nec injuriarum patitur, quia mittitur. Gradus non quæruntur dignitatis, ubi plenitudo est divinitatis. Idem super *Lucam* : Quid sibi vult quod Joseph et Nicodemus Christum sepieliunt ; unus justus, et alter, in quo dolus non erat ? Justus autem corpus Christi operit sindone, innocens unguit unguento ? Vesti et tu ergo corpus Domini gloria sua, ut ipse sis justus ; et si mortuum creditis, operi tamen divinitatis suæ plenitudine. Unge illud myrrha et aloë, ut

(90) Vulgata sic legit : *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, etc.*

A bonus odor Christi sis. » Item in eodem exponens illud : « Mulierem fortem quis inveniet (*Prov.* xxxi, 10). Videamus, quid hæc viro suo faciat, quod opus ejus, quod sit obsequium, cur confidit in ea Christus ? Bona uxor virum suum vestit. Vestiat Jesum fides nostra corpore suo ; vestiat carnem ejus divinitatis suæ gloria ; sicut et illa bina vestimenta fecit viro suo, ut et in præsenti, et in futuro sæculo honorisfecit eum. » Item : « Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei Patris (*Coloss.* iii, 1). Et ne oculorum magis quam animorum putaremus officium, addidit : *Quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram* (*ibid.*, 2). Ergo non super terram, nec in terra, nec secundum carnem te sequi debemus, Christe, si volumus invenire. » Item sanctus Augustinus in sermone de symbolo : « Quod sedere Pater dicitur, non flexis poplitibus, putandum est ne incidanus illud sacrilegium, in quo execratur Apostolus eos, qui commutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem corruptibilis hominis. Tale enim simulacrum Christiano nefas est in templo collocare. Multo magis nefarium est in corde, ubi verum Dei templum est, si a terrena cupiditate atque errore mundetur. Sedens ergo Deus dicitur non membrorum positione, sed judiciariam figurat potestatem, qua illa majestas nunquam caret semper dignis digna tribuendo. Dextera illius est summa beatitudo, ut sinistra miseria, in qua hœdi constituentur. » Idem in libro vicesimo *De civit. Dei* cap. 13 : « Quædam, inquit, vis est intelligenda divina, qualit ut cuique opera sua, vel bona vel mala, cuncta ad memoriam revocentur, et mentis intuitu celeritate mira cernantur, ut excusat, vel accuset scientia conscientiam : atque ita omnes et singuli judicentur, quæ nimur vis divina libri nomen aceperit ; in ea quippe quodammodo legitur, quidquid ex faciente recolitur, sicut ait Apostolus : *Omnes enim stabimus ante tribunal Domini, ut referat unusquisque, quæ per corpus gessit, sive bonum, sive malum* (*II Cor.* v, 10). » (90) Tribunal Domini appellans majestatis ejus excelsitudinem, quæ omnibus ubique in omnibus apparebit, qua manifestata videbunt impii, in quem pupugerunt, et plangent se D omnes tribus terræ. Multa poterant in hunc modum colligi de altitudine Altissimi in civitate Domini, qui *homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus* (*Psal.* lxxxvi, 5). Hominem igitur altissimum Altissimi Filium in altitudine altissimæ regalis gloriæ, in qua Pater ejus est, glorificamus et adoramus, ita ut et carnem ejus vivificatricem credamus hominum, sicut divinitas ejus vita est angelorum, et quia hominis Dei genuinam quidem substantiam, sed unam, et non geminam gloriam prædicamus, et in adoratione hominem a Deo non distinguamus. Sic enim præcipit Ephesina synodus dicens inter cætera : « Si quis non constitetur car-

nem Christi vivificatricem esse tanquam ipsius Verbi Dei Patris, sed quasi alterius cuiuspiam præter ipsum, conjuncti quidem secundum dignitatem, aut tanquam secundum quod solam habitationem habuerit, et non potius, sicut dixi, vivificatricem esse, quia facta est propria Verbi, cui omnia vivificare possibile est, anathema sit. » Item in eadem : « Si quis audet dicere : assumptum hominem a Verbo coadmirari cum Deo Verbo oportere, et conglomerisci, et connuncupari Deum tanquam alterum alteri adjectum (adjectio enim unius syllabæ, id est *co*, hoc cogit intelligi), et non magis una reverentia veneretur Emmanuel, unamque glorificationem deppererit secundum quod Verbum factum est caro, anathema sit. » Caventes igitur anathema Ephesini concilii concordamus doctrinæ Joannis Damascenii Deum ab homine non separando, ut illi qui homini soli humanitatem, et Deo soli divinitatem assignant, quasi Christus dimidiis sit homo, dimidiis Deus, cum ipse sit totus homo, et totus Deus. Unde in libro De dispensatione Dei ait ipse Joannes Damascenus : « Consimilem ipsum unum Filium Dei, et post humanitatem unum, et Filium hominis eundem, unum Christum, unum Dominum, unigenitum Filium et Verbum Dei : ut Domini nostri Jesu Christi duas generationes veneremur, unam quidem ex Patre ante sæcula ultra causam, et rationem, et tempus, et naturam ; et unam autem in ultimis propter nos, et secundum nos, et ultra nos, quam non ex semine, sed ex Spiritu et sanctissima Theotoco ultra legem ; quoniam non solum Deum ipsum prædicamus nudum nostra humanitate, neque hominem dicentes ipsum nudum Deitatem ; nec alium, et alium, sed unum et eundem simul Deumque et hominem ; Deum perfectum, et hominem totum Deum, et totum hominem ; eundem totum Deum et cum carne ipsius, et totum hominem et eum Deitatis ejus divinitate. Per id quod est dicere : Perfectum et Deum, et perfectum hominem, complementum et non defectum ostendimus naturarum. Per id vero, quod est dicere totum Deum et totum hominem, singularitatem et non divisionem monstramus personæ. » Sapienti hæc testimonia sufficiant, ne scripta vel domini Ruperti, vel nostra minus inde sapiant, quod in eis Filius virginis homo divinitus conceptus prædicatur Altissimus, minor quidem Patre secundum humanitatem, sed non minor secundum sibi datam potestatem : quoniam data est illi *omnis potestas in cælo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*). Obmutescant igitur nostri temporis Nestoriani detrahentes hominis magnitudini, de quo scriptum est : *Magnus Dominus, et magna virtus ejus, et sapientia ejus non est numerus* (*Psal. cxlvii, 5*). *Magnitudinis ejus non est finis* (*Psal. cxliv, 3*). Sic enim vere scriptum est de illo : quod *pervulnus natus est nobis* (*Isa. ix, 6*), ita nihilominus *Vere adjunctum est, quod vocabitur nomen ejus admirabilis, consiliarius, Deus fortis, Pater futuri sæculi, princeps pacis* (*ibid.*). Hic erat magnus in di-

A vinitate semper, et *hic erit magnus* (*Luc. ii, 32*) ait angelus loquens de ipsius conceptione secundum hominem, non aliam homini assignans magnitudinem, aliam Deo, quoniam homo ille Deus est, et *Filius Altissimi vocabitur* (*ibid.*).

Ad unam hæresim nos respondimus ; ad alteram quia paratis uti delectabile est, respondeat epistola Hugonis, ut nostra, et illius assertio, quasi duo cornua præacuta munit frontem tractatus nostri contra duas prænotatas hæreses duobus cornibus consimiles, de quibus in Apocalypsi agitur, ubi bestia describitur habens *duo cornua similia agui* (*Apoc. xiii, 11*). Multum quippe gloriatur bestia, quæ intelligitur Antichristus, quod in una hæresi Christo nimis derogatur, dum homo in Deum, Dei Filiū B conceptus, et natus minoris gloriae potentiae ac virtutis, quam Pater ejus asseritur. In altera vero ipse Antichristus magnificatur, dum sacerdotibus a Christo præcisis, et ipsi Antichristo incorporatis attribuitur efficacia tanta in sacramentis, quanta sacerdotibus catholicis, quod cum quanta et quam lupina falsitate sub aguina verisimilitudine stat, epistola subsequens, quam de scriniis Romanæ curiæ accipiens, lectori benevolo patefaciat.

CAPUT III.

Hugonis Radingensis epistola qua ostenditur, sacramenta presbyterorum excommunicatorum et depositorum nulla esse.

Clarissimo suo domino W. abbati Hugo fratum Radingensem servus indignus, sanum sapere et recta docere.

C « Illum, quem voluisti, nostrum tibi retinere libellum audivi, tua voluntate, non nostra concessione passim expositum, et ut ipse testaris gratanter acceptum, excepto, quod non bene suscipiunt illud de sacerdote deposito vel excommunicato ibidem ita dictum. Quem itaque Christus per Ecclesiam deponendo, vel excommunicando destituit ab officio, si in sacra altaris ministrare præsumat, qui jam minister non est, nihil facit. Sic enim ea Deus agenda instituit, [ut] unum nisi per ministrum valent fieri. In hac sententia videtur recte dictum tam nostris, quam quibuscumque hucusque catholicis, quia agens in sacramento altaris, qui minister non est, nihil facit. A Patribus traditum legimus, et ratum tenemus, quia Spiritus gratiarum non sequitur personam digni, aut maligni, sed ordinem traditionis, ut, quamvis aliquis boni meriti sit, non tamen consecrare possit, nisi fuerit ordinatus, ut minister exhibeat officium ; Dei vero est tribuere consecrationis seu benedictionis effectum. Quare quia non temere fuerat arguendum, quod ibi, Ecclesia teste, fuerat positum ; hoc potius videbatur a dubitante querendum utrum quem senem posuit Ecclesia ministrum ad agendum aliquod sacramentum, ipsa possit culpa promerente aliquando deponere, vel excommunicare, ita ut in sacramentis agere nequeat, quod ante potuit. Ad hoc respondentum fuit quia vivus est, et præpotens sermo Domini, qui clavi E-

Ecclesiae quam sanctificavit, ita dixit : *Quodcunque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælis* (Matth. xvi, 19). Ex hoc apostolica sedes, et ubique terrarum catholici doctores, ut scripta testantur antiquorum, prædicare solent, quod tam sacerdotes quam in clericali ordine ministri quilibet tempore depositionis, vel excommunicationis suæ gratiam semel acceptam quidem retinent, sed officio carent. Adidunt etiam quia si in sacramentis, seu in sacramentorum officiis consecrare præsumunt, qui ministri non sunt, nihil utique faciunt. Beatus sane papa Innocentius ex apostolicæ sedis assensu scripsit, quod quidam Nezelon ab hæreticis ordinatus, quia nihil habuit dare ei, nihil potuit, cui manus imposuit. Hic equidem, si a ministris licet indignis, non tamen depositis, vel excommunicatis ordinatis fuisse, et ipse quantumcunque indignus si minister existeret, ex officio ci utique conserret, cui manus rite imponeret. Da ministrum quantumque indignum, da ministrum, fatemur cum habere officium. Aliud est loqui de sacramento, aliud loqui de officio. Officium enim sacerdotale quam multis interdicitur, sed eis sacramentum non auferatur. Inde sit quod, cum Ecclesiae placet ut aliquando revocet, revocatos absolvit et reconciliat, non quidem reordinat. Aliud est etiam dicere de officiali malo qui non bene ministrat, qui tamen, dum minister est, quantumcunque malus, utique ministrat. Aliud est ipsum ab officio deponere, ne ministerium faciat. An ignoramus quia sacramenta alia sunt necessaria, alia officialia? Baptismus quippe necessarius est omnibus; sacerdotalis vero, seu clericalis quælibet dignitas ad officium traditur aliquibus. Baptizandi opus nulli interdicitur, nec enim ab operé Christiano baptizatus quisquam suspenditur; quin potius, si etiam erraverit, multimodis revocatur. Sacerdotale vero officium, seu clericale plurimis pro culpa, quam sæpe reciditur, et ab eo nonnulli crebrius deponuntur. Illo omnes in Christo vivunt, isto jubente Ecclesiae aliqui serviunt. Illud Ecclesiae domum aedificat, istud aedificatam dispensat. Dispensatio ista non a quolibet agitur, sed ab officiali ab Ecclesia posito ministratur. Quod si per Ecclesiam ab officio deponitur, manet ei sacramentum semel impostum: ergo, sicut in nostro legisti opusculo, manet ad judicium, non ad officium sic et Christiano cui libet excommunicato manet baptismi sacramentum non ad remedium, sed ad judicium; non ad salutem, sed ad damnationem manet. Ideo dicimus, quia, cum resipiscit per Ecclesiam reconciliatur, non rebaptizatur. Si enim sacramentum peccando amitteret, cum ad Ecclesiam poenitendo rediret, eum procul dubio rebaptizari oporteret. Sacmenta quippe divina sunt, unde et habent ea per hominem auferri non possunt. Manent itaque sacramenta, sed culpa exigente, sacramentorum sæpe tolluntur officia. Sciendum quoque, quia longe est aliud, quod

(91) Sic legitur Vulgata: *In una domo comedetur*, etc.

A christianus per excommunicationem ab Ecclesia deponitur, quam quod minister aliquis ab officio removetur; illud assidue gravat, hoc sæpe alleviat; illud damnat, hoc castigat. Minister si indigne agit, utile est quod deponitur, christiano autem mortiferum est quod ab Ecclesia separatur. Dum enim ab Ecclesia scinditur, infidelis utique, imo infideli deterior judicatur. Dominus quidem dicit: *Qui vos audit, me audit, et qui vos spernit, me spernit* (Luc. x, 16). Ab Ecclesia ergo dissentire, a Christo est cadere. A Christo autem est cadere, fidem non habere. Sed qui fide caret, nullum bonum opus habet. » Audi Apostolum: « *Omne, inquit, quod ex fide non est, peccatum est* (Rom. xiv, 23). Christianus igitur, licet habeat sacramentum baptissimi, dum aberrat a fide, nullum bonum facit. Non omnis itaque habens sacramentum, habet et sacramenti officium. Unde miramur quosdam dicere de excommunicato, seu deposito sacerdote quod, quia retinet semel acceptum ordinationis suæ sacramentum, habeat, dum præsumit, in consecrando effectum. Quapropter quicunque accedit, ut alios de sacramentis ministrorum edoceat, in docendo discernerens ordinatio sacramentum, et ordinati officium, dicat quod sacramentum semel susceptum in suspectore manet, sed susceptoris officium sæpius Ecclesie censura removet. Dicat etiam quod tam vera est potestas, cum ab officio ministrum deponit, quanuera est, cum eum in officio rite disponit. Doceatque quod schismaticus sit, qui Ecclesiae non consentit, de quo auctoritas ita dicit: *Quod continet schismaticus, corpus Christi non est*. » Et alibi: « *Extra catholicam Ecclesiam nou est veri sacrificii locus*. Unde et Dominus de agno per Moysen ita præcipit. *In una, inquit, domo comedetis eum, nec efferetis de carnis ejus foras* (Exod. xii, 46) (91), *et incircumcisus non comedet ex eo* (92). In unitate ergo, non in schismate sumitur, nec enim extra catholicam, nec ab alienigena obtinetur. Ne ergo credas vaniloquis, ne acquiescas elatis, crede humilibus et subditis, qui matris Ecclesiae sacramenta venerando suscipiunt, non equidem disputando, sed auctoritatē institutoris humiliter venerando, ex quo mater Ecclesia potenter solvit, et ligat efficaciam in sacramentis, ordinato commendat aliquando, et denegat potestate rata, non verbositate frivola. Noverit autem tua prudentia, quia, si essent efficacia, quæ a schismaticis flunt, vel depositis consecrationum officia, infinitos haberet hodie praesules unquam sedes, et quam multos Roma pontifices, qui confusione horribili, et ligatos ab aliis solverent, et solutos indebet ligarent. Sic, sic si bene perpendis, et rata cassarentur, et irrita præferentur. Sic nulla de gestis ecclesiasticis essent certa, sed quæque frivola, et ut fatear verum, nihil omnino esset Ecclesia. Sed de his hactenus, nos equidem ista sub brevitate tibi rescripsimus, qui

(92) Vulgata ibidem versu 48, sic habet: *Si quis autem circumcisus non fuerit, non rescatur ex eo*.

Lacta matris Ecclesiae non frivla, sed rata tene-
mus, qui sanctorum auctoritates Patrum, quam
nostra sensa sequi maluimus. »

Explicit epistola Hugonis.

Quæ diligenter considerata manifestat, illos prædicare mendacium, qui depositis atque ut catholicis presbyteris attribuunt efficaciam parem in sacramentis, sic et illi mendacium docent pro veritate suscipendum, qui hominem de Spiritu sancto conceptum negant altissimum. Quisquis ergo doctrinam suscepit horum, vel Antichristum fingens parem Altissimo in sacramentis, vel Christum subponens Altissimo in gloria virtutis non discipulus veritatis, sed socius est alieni erroris, quem et suum facit, si redargutus non resipiscit, atque ideo non eum veritas liberat, sed illaqueat mendacium, quod, beato Augustino asserente, omnium mendaciorum est pessimum. Nam de octo generibus mendaciorum tractans ille beatus hoc mendacium præ omnibus exsecratur, ubi in doctrina fidei error pro veritate obstinate defenditur, quod hæreticorum est proprium, quos eundo in luce sagittarum, paternarum videlicet sententiæ frequenter in opere nostro percutimus, et tenebras eorum discutimus, quia non ad horam in luce illorum, sed in æternum in luce veritatis gaudere optamus, atque ad idem gaudium benevolos auditores, et lectores in psalmorum tractatibus vocare intendimus, ipso adjuvante, in cuius manu sumus, et nos et sermones nostri. Qui enim de mendacio gaudet, ad horam gaudet, quia in mendacio quantumlibet fucata verisimilitudo non diu manet. Veritas autem in æternum permanet, ideoque illam diligentes, ac de illa gaudentes in æternum gaudebunt, et gaudium eorum nemo tollet ab eis. Non solum autem de mendacio dicimus, quia cito transit, sed etiam de omni figura hujus mundi constat, quia cito transit. Ipsa quoque species Dominicæ corporis, in qua mundo conspicuus fuit, jam transiit, unde *mundus eum jam non ridet, vos autem videtis me* (*Joan. xiv, 19*), ait ad discipulos suos Veritas, quia hos non delectat, vel pascit species transitura, sed ipsa Veritas in æternum permansura. Cum adhuc in specie transitoria esset apud suos, Veritas ipsa dicebat : *Si diligenteris me, gauderetis quia vado ad Patrem, quia Pater major me est* (*Joan. xiv, 28*). Sed cum jam speciem transitoriam depo suerat, ac servili forma exinanita jam, ipse Dominus regnavit decore indutus, et fortitudine præcinctus, non ait : *Pater major me est*, sed : *data est*, Inquit, *michi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Matth. xxviii, 18*). Si ergo diligemeremus eum, gauderemus utique de hac veritate nunquam transitura, nunquam penitus mutanda, quia Christus a summo cœlo egressus, et usque ad summum regressus, jam non moritur illi compar in immortalitate, qui *solus habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem* (*I Tim. vi, 16*) (*93*). Sicut enim solus Deus ha-

Abet immortalitatem, id est imutabilitatem, sic et homini assumpto in se dedit immortalitatem, non qualem habent angeli, sed qualem habet ipse Deus, cui vere dicitur : *Tu autem idem ipse es, et anni tui non deficient* (*Psal. ci, 28*).

CAPUT IV.

Probatur ex sancto Hilario non sub Deo, sed in Deo glorificatum esse hominem, qui sic est glorificatus, ut sit in Deo Deus. Explicatur etiam, qua ratione Filius sit Deo Patri subjectus.

Non ergo sub Deo, sed in Deo glorificatus est homo, qui sic est glorificatus, ut sit in Deo Deus. Unde Hilarius in libro nono De sancta Trinitate exponens, illud in Evangelio : « *Nunc glorificatus est Filius hominis, et Deus glorificatus in eo* (*Joan. vii, 39*). Si Deus glorificatus est in eo, et Deus glorificavit eum in semetipso. Primum, inquam, dicti Dominicæ significationem non ambiguam existimo cum ait : Nunc honorificatus est Filius hominis. Gloria enim omnis non Verbo acquirebatur, sed carni, tamen non naturæ Dei, sed nati hominis dispensationi. Hoc vero quod sequitur, quid significet interrogo : Et Deus honorificatus est in eo ? Honorificatum in eo Deum audio, et quid istud sit secundum intelligentiam tuam, hæretice, ignoro. Deus in eo honorificatus est in Filio, utique hominis. Et quero, an Filius hominis idem sit, et Filius Dei ? Et cum non aliud sit hominis, neque aliud Filius Dei : Verbum enim caro factum est (*Joan. i, 14*), et cum qui Filius Dei ipse, et hominis sit Filius, requiro : quis in hoc Filio hominis, qui et Filius Dei est, glorificatus sit Deus, et quia in Filio hominis, qui et Filius Dei est, glorificatus est Deus ? Videamus quid sit, quod tertio subditur : Si Deus glorificatus est in eo, et Deus glorificabit eum in sese. Quid istud rogo sacramenti mysterium est : Deus in Filio hominis glorificatum Deum glorificat in sese. In Filio hominis gloria Dei est, et gloria Dei gloria Filii hominis. Deus glorificat in sese, homo utique non per se glorificatur, neque rursum, qui in homine glorificatur Deus, licet gloriam accipiat, non tamen aliud ipse quam Deus est. At vero glorificato Filio hominis, cum glorificans Deum, Deus glorificat in sese, invenio naturæ gloriam, in gloriam naturæ naturam glorificantis assumi. Non enim se Deus glorificat, sed glorificatur in homine Deum glorificans in sese, licet non se glorificet, tamen in naturæ sue gloriam, gloriam glorificati assumit. Et cum glorificans Deum Deus, quia glorificatus in homine sit, glorificat in sese eum, quem glorificavit Deum in se inesse demonstrat, cum eum glorificat in sese. Item in libro tertio. « *Nunc autem quid est, quid apud Patrem glorificationis exspectatur ? Nempe hoc, quod habuit apud eum, priusquam mundus esset. Habuit plenitudinem divinitatis, atque habet, namque Dei Filius est. Sed qui erat Dei Filius, et hominis esse con-*